
                     Area Politiche per il Lavoro e Giovani
                   Servizio Sostegno all’Occupazione

                   DETERMINAZIONE

                      n. 19 del  19/12/2022

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  alla  “COM Metodi  S.p.a.”   P.Iva 10317360153.
Fornitura Servizi connessi con la salute e sicurezza dei lavoratori:  Attivita.  di Formazione e
sorveglianza  sanitaria  per  n.  575 percettori  del  Reddito  di  Cittadinanza  impegnati  nelle
attivita.  dei Progetti Utili alla Collettivita.  denominati “Ti tengo per mano”.
Impegno, a valere sull’esercizio 2022, spesa complessiva di  € 83.403,35 – Capitolo di uscita
101591/13, codice di bilancio 12.04-1.03.02.99.999.

 
CIG: 9545765679
CUP: B61H21000010001

———————————————————————————



Il Dirigente del Servizio Sostegno all’Occupazione

Premesso che:
• il D.L. 28 gennaio 2019 n. 4, convertito con modificazioni, dalla Legge 28 marzo 2019,

n. 26, reca disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni;
• ai sensi dell’articolo 4, comma 15, del D.L.  28 gennaio 2019 n. 4, il beneficiario del

R.d.C. e.  tenuto ad offrire, nell’ambito del Patto per il lavoro e del Patto per l'inclusione
sociale, la propria disponibilita.  per la partecipazione a progetti utili alla collettivita.
(P.U.C.), da svolgere presso il medesimo comune di residenza;

• il DM-149 del 22 ottobre 2019 - Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, disciplina
la “Definizione,  forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla
Collettività (P.U.C.)”;

• che  il  Comune  di  Napoli  recepisce  l’indirizzo  della  norma nazionale  ed  il  principio  di
restituzione sociale inteso quale processo che porta il beneficiario ad impegnarsi nell’ambito
della  comunità  locale,  riconoscendo  il  sostegno  ricevuto,  e  ponendo  le  basi  per  la  sua
integrazione nel complessivo sistema di opportunità presenti sul territorio.

• che all'interno dell'attuale “Catalogo PUC” del Comune di Napoli sono presenti, tra gli
altri, n. 3 Progetti Utili alla Collettivita.  denominati “Ti tengo per mano”, proposti dalle
Municipalita.  cittadine n. 1, 3 e 10 e approvati con Disposizione Dirigenziale del Servizio
Sostegno all’Occupazione n. 22 del 28/10/2022;

Considerato:

• che i  summenzionati  Progetti  “Ti  tengo per  mano” sono finalizzati  ad aumentare la
supervisione  all’esterno  e  nei  pressi  di  istituti  scolastici  ubicati  nell’ambito  del
territorio comunale, delle Municipalita.  cittadine n. 1, 3 e 10 attraverso il supporto dei
beneficiari del Reddito di Cittadinanza residenti nel territorio del Comune di Napoli;  

• che,  ferme restando le  attribuzioni  di  competenza di  ciascuno degli  attori  coinvolti
nella predisposizione e nella attuazione dei Progetti Utili alla Collettivita.  a titolarita.  del
Comune  di  Napoli,  attesa  l’omogeneita.  dei  citati  progetti  denominati  “Ti  tengo per
mano”, il Servizio Sostegno all’Occupazione, incardinato nell’Area Politiche per il Lavoro
e  Giovani,  svolgera. ,  attivita.  di  “Centro  di  committenza”,  curando  le  fasi  di
approvvigionamento  di  servizi,  strumenti  e  materiali  utili  alla  realizzazione  delle
attivita. , curandone la relativa fase di spesa;

• che ai fini dello svolgimento delle attivita.  di cui  occorre assicurare ai n. 575 percettori
di Reddito di Cittadinanza impegnati nelle attivita.  presso le scuole delle Municipalita.  1,
3 e 10, attivita.  di formazione (in n. di 4 ore di formazione generale e n. di 8 ore di
formazione specifica per le attivita.  da espletare) e sorveglianza sanitaria così.  come
prescritto dalle relative normative in materia ;

———————————————————————————



Considerato altresì che:

• l’art. 36, comma 2 lettera a), del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016) e ss.mm.ii.
prevede  che  l’affidamento  e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo
inferiore a d € 40.000,00 possa avvenire mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o piu.  operatori economici;

• che il Decreto Legge n. 77/2021 (Decreto semplificazioni 2021), convertito con Legge
n. 108/2021 ha previsto, fino al termine del 30/06/2023, la possibilita.  di procedere
mediante affidamento diretto per esecuzione di lavori, forniture di beni e servizi per un
importo inferiore a d € 139.000,00;

• che il medesimo l’art. 36  del D. Lgs. 50/2016 prevede che  per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario e.  consentito, tra l’altro,
alle  Stazioni  Appaltanti  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

• che  sul  M.E.P.A.  sono  presenti  in  catalogo  Servizi  rispondenti  alle  caratteristiche
richieste in termini di formazione e sorveglianza sanitaria;

• che, individuata quale ditta idonea alla fornitura dei Servizi la societa.  “COM METODI
S.p.A.,  con  sede  legale  a  Milano,  alla  Via  A.  Bertani,  2  –  P.  IVA  10317360153,  si  e.
provveduto a richiedere, in data 15 dicembre 2022, un preventivo con RDO su Mepa
(Numero RDO MEPA 3350140);

• che  la  COM  METODI  ha  riscontrato,  la  RDO  tramite  preventivo  per  le  attivita.  di
formazione  e  sorveglianza  sanitaria  cui  sottoporre  i  percettori  di  Reddito  di
Cittadinanza impegnati nelle attivita.  progettuali in parola, per un totale di € 83.403,35
come da offerta economica allegata:

• che il  servizio proposto con il  preventivo di cui sopra risulta adeguato alle esigenze
dell’Amministrazione  Comunale,  con  riferimento  alle  esigenze di  formazione  e
sorveglianza sanitaria cui sottoporre i percettori di Reddito di Cittadinanza impegnati
nelle attivita.  di cui ai Progetti Utili  alla Collettivita.  denominati “Ti tengo per mano”
nell’ambito delle Municipalita.  cittadine n. 1,3 e 10;

.Ritenuto, pertanto:

• di dover affidare alla “COM Metodi S.p.A.”, con sede legale a Milano, alla Via Agostino
bertani, 2 - P. IVA 10317360153  – la fornitura del servizio di formazione e sorveglianza
sanitaria cui sottoporre i percettori di Reddito di Cittadinanza impegnati nelle attivita.
di cui ai Progetti Utili alla Collettivita.  denominati “Ti tengo per mano” nell’ambito delle
Municipalita.  cittadine n. 1,3 e 10, per un importo complessivo di € 83.403,35;

Dato atto che:

• nei confronti dell’impresa individuata sono stati disposti i controlli di legge di cui
all’art. 80 D. Lgs. 50/2016, dei quali si e.  in attesa di conoscere gli esiti;

• il presente affidamento diventera.  efficace ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.lgs n. 50/2016
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti;

———————————————————————————



• l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarita.  e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, dell’art. 13, c. 1, lett. b) e dell’art. 17, c. 2 lett. a) del
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con delibera C. C. del
28/02/2013 n. 4;

• che  non  e.  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  tali  da
impedire l’adozione del  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge
241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Napoli adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014;

• l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento e.  stata espletata
della stessa dirigenza che l’adotta;

Attestato che:

• il presente provvedimento contiene dati personali, che sono pubblicati; non contiene
dati sensibili.

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 29 comma
1 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  e  pertanto,  una volta  ottenuta  la  relativa esecutivita. ,  sara.
oggetto  di  pubblicazione  all’indirizzo  www.comune.napoli.it,  nella  sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli - Bandi di gara e contratti
- Comunicazioni ex art. 29 D.Lgs. n. 50/2016;

• il presente provvedimento e.  adottato nel rispetto del principio di rotazione;
Visti:

• l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

• l'art. 183 del D.Lgs. 267 /2000 che reca disposizioni in merito all'impegno di spesa;
• la D.G.C. n. 146 del 10/03/2016 contenente le “linee guida per la stipula dei contratti

pubblici”;
• il “Codice di Comportamento del Comune di Napoli”, approvato con D.G.C. n. 254 del

24/04/2014 e modificato con D.G.C. n. 217 del 29/04/2017;
• il “Patto d’integrita.  per l’affidamento di commesse”, approvato con la D.G.C. n. 797 del

03/12/2015;
• gli  obblighi  di  pubblicazione e rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,

approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE
E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

———————————————————————————



D E T E R M I N A

Per le motivazioni illustrate in premessa e qui integralmente richiamate:

• Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici di cui al
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii alla “COM Metodi S.p.A.”, con sede legale a Milano, alla Via
A.  Bertani,  2  - P.  IVA  10317360153   – la  fornitura  del  servizio  di  formazione  e
sorveglianza sanitaria cui sottoporre i percettori di Reddito di Cittadinanza impegnati
nelle attivita.  di cui ai Progetti Utili  alla Collettivita.  denominati “Ti tengo per mano”
nell’ambito delle Municipalita.  cittadine n. 1,3 e 10, per un importo complessivo di  €
83.403,35;

• Impegnare l’importo di €  83.403,35 sul  Capitolo 101591/13  denominato
“Finanziamento Fondo Nazionale Povertà annualità 2021 – Decreto Legislativo n. 147 del
15  settembre  2017,  acquisto  di  servizi  ambito  PUC”,  Codice di Bilancio
(12.04.1.03.01.02.999) del Bilancio di Previsione 2022 e Pluriennale 2022/2024.

Si allegano,  quale parte integrante del  presente atto,  i  seguenti  documenti  composti  complessivamente da n.  6
pagine:

- Richiesta di Offerta Mepa n. 3350140;

- Offerta tramite Mepa società COM METODI

                La Dirigente
       Dott. ssa  Lucia Di Micco

    

La firma in formato digitale è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82 e s.m.i.  (CAD).  Il  presente atto è  conservato in  originale negli  archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82.

———————————————————————————


	Area Politiche per il Lavoro e Giovani
	DETERMINAZIONE

		2022-12-30T12:44:59+0000
	LUCIA DI MICCO




